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1 JOHDANTO 

Päiväkodeissa infektiot leviävät helposti. On tutkittu, että alle 3-vuotiaiden las-

ten ikäryhmässä sairastavuus on noin kaksi kertaa yleisempää kuin lapsilla, 

joita hoidetaan kotona. Päiväkotien läheiset kontaktit lisäävät mikrobien tarttu-

mista erilaisia tartuntareittejä pitkin, alle 3-vuotiaiden kohdalla usein käsien 

kautta tai suoraan pisaratartuntana. Sairasta lasta ei voi viedä päiväkotiin ja 

useimmiten häntä jää kotiin hoitamaan toinen lapsen vanhemmista. Vanhem-

man poissaolo työstään aiheuttaa ylimääräisiä kuluja yhteiskunnalle.  (Sosi-

aali- ja terveysministeriö 2005, 10–11.) 

 

Päiväkotien hygieenisiä olosuhteita on tärkeä tutkia, sillä niiden avulla voidaan 

tunnistaa erilaisia tartunnanlähteitä sekä vaikuttaa puhtauden tasoon erilaisilla 

pinnoilla, jotka muuten saattaisivat jäädä päiväkodin perussiivouksessa huo-

mioimatta. Pinnat ja niiden puhtaus ovat olennaisia tarkastelun kohteita puhut-

taessa kosketustartunnasta, jossa käsin kosketellaan erilaisia pintoja esimer-

kiksi oven kahvoja, pöytiä, tasoja ja leluja. Pienimmät päiväkotilapset tutkivat 

ympäristöään käsin ja suullaan, joten pintapuhtauden merkitys heidän ikäryh-

mässään korostuu päiväkotilasten vanhempiin ikäryhmiin verrattuna. (Sosi-

aali- ja terveysministeriö 2005, 10–11.) 

 

Tämän opinnäytetyön aiheena on Kouvolan kaupungin päiväkotien alle 3-vuo-

tiaiden ryhmätilojen pintapuhtaus ja leluhygienia. Työn toimeksiantajana on 

Kouvolan kaupungin terveysvalvonta, jonka valvonta-alueella tutkimuksessa 

mukana olevat päiväkodit sijaitsevat.  

 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää alle 3-vuotiaiden lasten ryhmätilojen pin-

tapuhtauden taso Kouvolan kaupungin alueen päiväkodeissa. Tutkimuskysy-

myksenä oli selvittää, millaisissa olosuhteissa alle 3-vuotiaat päiväkotilapset 

arkeansa viettävät pintapuhtauden näkökulmasta ja millainen ryhmätilojen pin-

tojen ja lelujen puhtaustaso on päiväkotiarjessa? Tämän lisäksi selvitettiin, mi-

ten kirjallisen lelujenpesusuunnitelman laatiminen ja toteuttaminen vaikuttavat 

lelujen puhtauteen. 
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2 PÄIVÄKOTIEN VALVONTA JA SIIHEN PERUSTUVA LAINSÄÄDÄNTÖ 

2.1 Lait 

Terveydensuojelulaissa (19.8.1994/763) sekä terveydensuojeluasetuksessa 

(16.12.1994/1280) säädetään ihmisen elinympäristöön liittyvän toiminnan tur-

vallisuudesta ja terveellisyydestä. Toimintakeinoina tämän tavoitteen saavutta-

miseksi pidetään ennaltaehkäisyä sekä haittojen vähentämistä ja poistamista. 

Tämä toimii pohjana terveydensuojelulle. Laissa määritetyllä terveyshaitalla 

tarkoitetaan sairautta, muuta terveydenhäiriötä tai olosuhdetta, joka vaikuttaa 

ihmisten terveyteen. Terveys on lähtökohtana kaikessa järjestettävässä toi-

minnassa, eikä se saa vaarantua tai joutua vahingolliselle vaikutukselle alt-

tiiksi. Tärkeää on myös ennaltaehkäistä mahdollisia terveyshaittoja ja enna-

koida mahdollisia terveyteen vaikuttavia riskejä ja estää niitä.  

 

Varhaiskasvatuslaki (13.7.2018/540) määrittää lapsen oikeuden laadukkaa-

seen varhaiskasvatukseen. Siinä määritetään myös erilaiset varhaiskasvatuk-

sen toimintamuodot, joista yhtenä on päiväkotitoiminta. Päiväkotitoimintaa voi 

lain mukaan järjestää joko kunta, kuntayhtymä tai yksityinen palveluntuottaja. 

Kunnalla on kuitenkin velvollisuus varhaiskasvatuksen järjestämiseen. Laissa 

määritetään varhaiskasvatuksen tavoitteet sekä henkilöstömitoitus. Siinä mää-

ritetään myös varhaiskasvatuksen toimintaympäristöä. Varhaiskasvatuksen 

ympäristön tulee olla terveellinen ja turvallinen, minkä lisäksi varhaiskasvatuk-

sen on edistettävä paitsi lapsen kehitystä ja kasvua myös terveyttä ja hyvin-

vointia.  

 

Sosiaali- ja terveysministeriön asetus asunnon ja muun oleskelutilan tervey-

dellisistä olosuhteista sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden pätevyysvaatimuk-

sista (23.4.2015/545) säätelee tarkemmin tilojen terveydellisten olosuhteiden 

valvontaa. Siinä määritellään paitsi asuntojen myös muiden oleskelutilojen ku-

ten koulujen ja päiväkotien terveyteen vaikuttavista fysikaalisista, kemiallisista 

ja biologisista olosuhteista. 
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2.2 Päiväkotien valvonta 

Terveydensuojelun valtakunnallinen valvontaohjelma määräytyy terveyden-

suojelulain 4a. §:n mukaan. Sen laatii sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvon-

tavirasto Valvira. Alueelliset aluehallintovirastot valvovat valvontasuunnitelman 

toteutumista omalla alueellaan. Kunnat on velvoitettu edistämään ja valvo-

maan terveydensuojelua ja niiden tulee laatia terveydensuojelun valvonta-

suunnitelma ohjaamaan kunnan terveydensuojelun säännöllistä valvontaa. 

Valvontaa toteuttavat kunnissa terveydensuojeluviranomaiset esimerkiksi kun-

nan määräämä lautakunta, jonka alaisena toimivat viranhaltijat kuten terveys-

tarkastajat. Viranhaltijoiden pätevyydestä määrätään lain 7. §:ssä sekä valti-

onneuvoston asetuksessa 20.12.2002/1223. 

 

Päiväkotien toiminta on ilmoituksen varaista toimintaa (Terveydensuojelulaki 

13 §). Toiminnanharjoittajan on jätettävä terveydensuojeluviranomaiselle 30 

vuorokautta ennen päiväkotitoiminnan aloittamista kirjallinen ilmoitus päiväko-

titoiminnasta. Kirjallinen ilmoitus tulee tehdä myös silloin, jos toiminnanharjoit-

taja päiväkotitiloissa vaihtuu tai toiminta muuttuu olennaisesti esimerkiksi lap-

simäärän kasvaessa merkittävästi. Ilmoituksella tuodaan paitsi päiväkotitoi-

minta valvontaviranomaisten tietoon, siinä myös määritetään, millaista toimin-

taa tiloissa harjoitetaan. Viranomaiset valvovat toiminnan ja tilojen turvalli-

suutta, mutta toiminnanharjoittajalla on itsellään kuitenkin aina ehdoton velvol-

lisuus toimia jatkuvasti terveysriskejä vähentäen ja halliten sekä toteuttaen 

säännöllistä omavalvontaa.  

 

Päiväkotien varhaiskasvatuslain 48 §:n sekä terveydensuojelulain 2 §:n vaati-

malla omavalvonnalla pyritään ennaltaehkäisemään ja tunnistamaan toimin-

nan riskitekijät ja riskiä aiheuttavat tilanteet sekä arvioimaan toimintaa turvalli-

suuden näkökulmasta terveyshaittaa ehkäisten. Sen avulla voidaan myös no-

peasti reagoida erilaisiin ongelmatilanteisiin sekä kehittää toimintaa ja palve-

lun laatua. Se on kirjallinen suunnitelma, jossa kuvataan toiminta, sen riskite-

kijöitä ja niiden ennaltaehkäisyä esimerkiksi henkilökuntamäärän, pintojen 

desinfioinnin sekä siivouksen näkökulmista. Suunnitelman tulee olla julkisesti 

nähtävillä, sitä tulee seurata ja päivittää säännöllisesti. Lisäksi se toimii hy-

vänä työkaluna uusien työntekijöiden perehdytyksessä. Varhaiskasvatuslaki 

velvoittaa yksityisille päiväkodeille omavalvontasuunnitelman laatimisen, 
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mutta suosittelee suunnitelman laatimista myös kunnallisille päiväkodeille, sillä 

se on eräänlainen päiväkodin lupaus turvallisesta ja laadukkaasta toiminnasta. 

(Valvira 2018, 20–23.) 

 

Päiväkoteja valvotaan ympäristöterveydensuojelun valvontasuunnitelman mu-

kaan riskiperusteisesti viranomaisvalvontana. Riskiarvioinnin perusteella mää-

ritetään päiväkodin tarkastustiheys. Valvontatiedot kerätään valtakunnalliseen 

keskitettyyn toiminnanohjaus ja tietojärjestelmä VATI:in. Se on ”tietovarasto ja 

käyttöliittymä, joka kattaa ympäristöterveydenhuoltoon kuuluvat terveydensuo-

jelulain ja elintarvikelain mukaiset tehtävät. VATI:ssa hallinnoidaan muun mu-

assa valvontakohteita, -toimenpiteitä ja -suunnitelmia sekä tehdään näihin liit-

tyvää seurantaa, raportointia ja kehittämistä.” (Kouvolan kaupunki 2020, 10.) 

 

VATI:ssa on tarkastuksia varten laadittu tarkastuslomake terveydensuojelulain 

mukaisten huoneistojen, oppilaitosten, päiväkotien ja sosiaalialan laitosten tar-

kastuksille. Sen pohjalta suunnitelmallisen tarkastuksen tarkastuksia tehdään 

päiväkoteihin ja se määrää tarkastuksella tarkastettavat kohdat päiväkodin toi-

minnassa. (Kouvolan kaupunki 2020, 10.) Valvontasuunnitelman mukaisella 

tarkastuksella pyritään ennalta tunnistamaan mahdolliset terveyttä uhkaavat 

riskit päiväkotiympäristössä. Tarkastetaan, vastaako toiminta sekä toimijan te-

kemää ilmoitusta että annettua todistusta liittyen päiväkotitoimintaan. Tarkas-

tuksella kiinnitetään huomiota tilojen lapsimäärään ja tilojen riittävyyteen lapsi-

määrään nähden. (Valvira 2018, 13–14.) 

 

Omavalvonnan toteuttamista arvioidaan esimerkiksi erilaisten kiinteistöhuol-

toon ja siivoukseen liittyvien kirjausten osalta, sillä viranomaisvalvonta ei edel-

lytä kirjallista omavalvontasuunnitelmaa samalla tavalla kuten varhaiskasva-

tuslaki velvoittaa. Erilaisten toimintojen seurantakirjaukset ovat esimerkiksi riit-

tävä tapa toimijan osoittaa omavalvonnan toteutumista. Lisäksi tarkastetaan 

tilojen ja kalusteiden hygieenisyyttä, toimintaan soveltuvuutta, eheyttä sekä 

vesipisteiden määrää, jotta hygieniasta ja välineiden puhtaudesta voidaan asi-

anmukaisesti huolehtia. Erilaisten välineiden ja laitteiden toimintakuntoon, säi-

lytykseen ja puhtauteen sekä hygieniakäytöntöihin kiinnitetään myös huomiota 

kuten myös WC-tilojen riittävyyteen, varusteluun, siisteyteen ja puhdistetta-

vuuteen. Mahdolliset pesutilat tarkastetaan. (Valvira 2018, 13–14.) 
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Tilojen terveydellisten olosuhteiden näkökulmasta arvioidaan sisäilman ja il-

manvaihdon laatua, lämpötilaa ja vetoisuutta, melua, radonpitoisuutta sekä 

mahdollisia muita terveyteen vaikuttavia olosuhteita. Lisäksi huomioidaan, 

onko toiminnalla elinympäristöön terveyshaittaa aiheuttavaa toimintaa esimer-

kiksi liiallista melua tai onko piha-alueella tai sen välittömässä läheisyydessä 

terveyttä vaarantavia tekijöitä esimerkiksi tupakansavua, paahtavaa hellettä, 

hiukkasia tai ilmansaasteita. Tarkastuksella kiinnitetään huomiota myös sii-

voukseen, sen laatuun, välineisiin, siivoustilaan, tekstiilihuoltoon sekä lelujen 

ja liikuntavälineiden puhdistamiseen. Myös talous- ja käyttöveden laatu, jäte-

huolto sekä mahdollisen oman puhdistamon jätevedet sekä haitta- ja tu-

hoeläimien esiintyminen huomioidaan. Tarkastuksella kiinnitetään huomiota 

myös aikaisemmilla tarkastuksilla huomioituihin mahdollisiin epäkohtiin sekä 

siihen, onko ne korjattu asianmukaisesti. (Valvira 2018, 13–14.)  

 

3 PÄIVÄKOTIEN PINTAPUHTAUDEN MERKITYS 

Päiväkotien hygieniasta huolehtimisella tarkoitetaan kaikkien pintojen säännöl-

listä puhdistamista. Paitsi henkilökunnan hygieenisellä osaamisella ja hyvillä 

työtavoilla, myös tilojen järjestelyllä, leluilla, kalusteilla ja siivousvälineillä on 

merkitystä arvioitaessa hygieniaan vaikuttavia tekijöitä. (Suontamo 2018.) 

 

Tilojen siivottavuudella on tärkeä merkitys päiväkodin hygieenisiin oloihin. Kai-

kille tavaroille on oltava oma paikkansa eikä ylimääräistä tavaraa tulisi kerätä 

nurkkiin, vaan ne tulisi aina poistaa. Tavarat on aina pidettävä järjestyksessä, 

mikä osaltaan helpottaa siivottavuutta. Myös tavaroiden helppo siirreltävyys 

auttaa puhtaanapitoa. Paitsi tavaroiden määrään myös niiden laatuun on hyvä 

kiinnittää huomiota. Esimerkiksi runsaasti pölyä keräävät tavarat ovat hygie-

niariski, sillä pölyssä voi olla runsaasti esimerkiksi bakteereja ja homeitiöitä. 

(Suontamo 2018.) 

 

Lelujen kunto, määrä, laatu ja puhtaus vaikuttavat osaltaan koko päiväkodin 

hygieniaan. Huonokuntoisiin ja kolhuisiin leluihin kertyy helposti hankalasti 

puhdistettavaa likaa. Eri materiaalit keräävät likaa itseensä eri tavalla, joten 

myös materiaalivalinnat vaikuttavat lelujen puhdistettavuuteen. Suuri määrä 

leluja hankaloittaa lelujen säilytystä rajatuissa ryhmätiloissa. Lelut lisäävät ta-
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varan määrää, mikä osaltaan heikentää tilojen päivittäistä puhtaanapitoa sii-

vouksen rajallisissa aikaresursseissa. Lelujen puhdistuksen kannalta tärkeää 

on, että päiväkodissa on selvillä myös vastuut, kuka huolehtii lelujen pesusta 

ja puhdistamisesta, jotta lelut tulevat myös puhdistettua säännöllisesti. (Suon-

tamo 2018.) 

 

Siivousvälineiden laatuun ja puhtauteen sekä siivousrutiineihin tulee kiinnittää 

myös huomiota. On tiedettävä, millaisia välineitä ja aineita käytetään missäkin 

tilanteessa, esimerkiksi poistettaessa eritetahroja pinnoilta. Erilaiset siivousai-

nelaimennokset vanhenevat muutamassa päivässä menettäen puhdistusteho-

aan, joten on tiedettävä, kuinka vanhoja käyttöliuoksia käytetään. Henkilökun-

nan osaamiseen, sitoutumiseen ja perehdyttämiseen tulee kiinnittää huomiota, 

sillä siivousvastuita yleisesti jaetaan päiväkodin koko henkilökunnalle. Tär-

keää on myös erilaisten sotkujen nopea siivoaminen heti niiden synnyttyä. 

Ruokailukalusteista ja lattioista tulisi siivota mahdolliset ruoantähteet ja -rois-

keet heti pois ennen kuin ne ehtivät kuivua. Kuivunutta likaa täytyy liottaa, jol-

loin lisääntynyt kosteus lisää helposti mikrobien määrää pinnoilla. (Suontamo 

2018.) 

 

Erityisen tärkeää päiväkotihygienian kannalta on huolehtia käsihygieniasta. 

Hyvä käsihygienia koskee paitsi koko päiväkodin henkilökuntaa myös lapsia ja 

heidän vanhempiaan. Suontamo (2018) toteaakin, että ”käsienpesutaito on 

yksi tärkeimmistä lapsen oppimistavoitteista varhaiskasvatuksessa”. Toisaalta 

on myös tutkittu, että alle 5-vuotiaat eivät hallitse hyvää käsihygieniaa, minkä 

takia on tärkeä huolehtia kunnollisesta pintojen puhdistamisesta (Ban ym. 

2015, 782). Päiväkotihygienian näkökulmasta on tärkeää ottaa myös lasten 

vanhemmat mukaan. Hygieniatietoisuus kuuluu myös perheille, jotka osaltaan 

osallistuvat päiväkodin hygieniaolosuhteista huolehtimiseen erityisesti epide-

miatilanteissa. (Sahioja 2017, 42.) 

 

3.1 Aikaisempia tutkimuksia 

Päiväkotien hygieenisiä olosuhteita on tutkittu jonkin verran niin kansainväli-

sesti kuin Suomessakin eri alueiden terveysvalvontayksiköiden toimesta. Löy-

dökset ovat hyvin samansuuntaisia huolimatta siitä, missä maassa tutkimus 

on toteutettu ja milloin.  
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Vuonna 2015 on saksalaisessa tutkimuksessa selvitetty säännöllisen, joka toi-

nen viikko tapahtuvan lelujen ja liinavaatteiden pesun ja desinfektion vaiku-

tusta lelujen pinnoilla olevien taudinaiheuttajamikrobien määrään sekä päivä-

kotilasten sairastavuuteen. Tutkimuksessa tunnistettiin myös näytteissä olevia 

taudinaiheuttajamikrobien lajeja. Päiväkoteja tutkimuksessa oli mukana 12, 

yhteensä 587 lasta. Tuloksista nousi esiin, että erityisesti talviaikaan, jolloin 

etenkin hengitystieinfektioita aiheuttavia mikrobeja on luonnollisesti paljon liik-

keellä, näitä mikrobeja löytyi paljon etenkin lelujen pinnoilla. Toisaalta leluista 

löytyneistä mikrobeista suurin osa oli kuitenkin harmittomia eikä niin sanottuja 

taudinaiheuttajia. Johtopäätöksenä tutkimuksessa todettiin, että säännöllisesti 

toteutettu pesu ja puhdistus vähentävät lelujen kokonaismikrobikuormaa, 

mutta se ei silti välttämättä vähennä lasten sairastavuutta, mikä johtuu muista 

päiväkodin lähikontakteista. (Ibfelt ym. 2015, 109–115.) 

 

Kiinassa on arvioitu vuonna 2015 tehdyssä tutkimuksessa kotien ja päiväko-

tien lelujen ja pintojen siivouksen ja desinfioinnin tehokkuutta. Tutkimus koh-

distettiin alle 5-vuotiaisiin lapsiin ja heidän perheisiinsä selvittäen myös löydet-

tyjen mikrobien lajeja. Tutkimuksen tuloksissa nousi esiin, että erilaisilla pin-

noilla voi elää hyvinkin pitkiä aikoja erilaisia mikrobeja, jotka leviävät helposti 

käsien välityksellä. Käsillä leikkiminen ja likaiset mikrobikontaminoituneet pin-

nat ovat keskeisessä roolissa tautien leviämisessä. Tämän takia on tärkeää 

huolehtia säännöllisestä pintojen ja lelujen puhdistamisesta sekä hyvästä käsi-

hygieniasta. Näillä keinoilla voidaan vähentää lasten sairaspoissaoloja päivä-

kodeista tehokkaasti. (Ban ym. 2015, 779–787.) 

 

Lelujen mikrobikuormaa sairaalaympäristössä on tutkittu vuonna 2004 Costa 

Ricassa, mutta tutkimusraportin johtopäätöksissä todetaan, että tulokset ovat 

yleistettävissä muihinkin lasten ympäristöihin esimerkiksi päiväkoteihin. Le-

luista löydetyn suuren mikrobikuorman takia leluja tulee pestä ja puhdistaa 

säännöllisesti riippumatta toimintaympäristöstä. Tutkimuksessa löydettiin 

myös mikrobimäärän yhteys lelumateriaaliin, suurin mikrobimäärä löytyi muo-

visista leluista. Erityisesti taaperoiden ja vaippaikäisten lasten lelujen tulisi olla 

aina pestäviä ajatuksella: ”Jos lelu menee suuhun, se tulisi aina pestä”. Leluja 

ei myöskään tulisi vaihdella eri ryhmien kanssa, vaan lelujen tulisi olla aina 

ryhmäkohtaisia. (Avila-Aguero ym. 2004, 287–290.)  
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Renko & Uhari (2001, 1093–1098) ovat kirjallisuuskatsauksessaan todenneet, 

että lasten hoitaminen suurissa päiväkotiryhmissä lisää erilaisten infektioiden 

ilmaantuvuutta, koska tällöin suuri määrä lapsia on läheisessä kontaktissa 

keskenään. Tämä edistää mikrobien siirtymistä lapsesta toiseen. Erityisesti 

yhteiset esineet ja lelut ovat tehokkaita mikrobien välittäjiä. Infektioiden eh-

käisyn näkökulmasta on tärkeää noudattaa olemassa olevia hygieniaohjeita, 

sillä hygienian tehostaminen päiväkotioloissa vähentää mikrobien esiintymistä.  

 

Suomessa Lehtonen (2019, 32–41) on eläinlääketieteen lisensiaatin tutkiel-

massaan kartoittanut 16 päiväkodin pintahygienian tilaa Pirtevan alueella. Tut-

kimus toteutettiin haastattelemalla henkilökuntaa siivouksen riittävyydestä ja 

sen mahdollisista ongelmakohdista. Lisäksi määritettiin erilaisten pintojen, ku-

ten penkkien ja tuolien, pöytien ja erilaisten lelujen kokonaispesäkeluku Hygi-

cult TPC -testiin verrattavalla Dipslide-testillä. Tulosten mukaan päiväkotien 

pintahygienia oli vähintään tyydyttävällä tasolla ja hygieniataso tulkittiin riittä-

väksi. Päiväkodit pyrittiin siivomaan kerran päivässä, pöytien pyyhinnästä ja 

äkillisestä sotkusta vastasivat ryhmien omat hoitajat. Jokaisessa päiväkodissa 

oli niin kutsuttu eritepakki käytössä, josta löytyy nopeasti tarvittavat pesuai-

neet ja välineet nopeaan pintojen puhdistamiseen. Lelujen puhdistuksen näkö-

kulmasta, leluja pestiin 1–2 kertaa vuodessa painottuen loma-aikoihin. Mah-

dolliset tautiajanjaksot lisäsivät lelujen puhdistusta ja tiivistivät pesuväliä. Pää-

asiassa leluja pestiin pyykki- tai astianpesukoneessa tai jättämällä sivuun 1–2 

viikoksi. Joitakin leluja myös pakastettiin. Lelujenpesuohjelma oli laadittu ja 

käytössä kaikissa muissa paitsi yhdessä tutkimuksessa mukana olleessa päi-

väkodissa.  

 

Terveysvalvontayksiköt ympäri Suomen ovat toteuttaneet erilaisia päiväkotien 

pintahygieniaprojekteja. Esimerkiksi Pietarsaaren sosiaali- ja terveysvirasto 

(Haavisto ym. 2015, 2–5) toteutti valvontasuunnitelmaansa liittyvien tarkastus-

ten yhteydessä päiväkodeissa Hygicult TPC-testeillä pintapuhtausnäytteen-

oton. Näytteenottoa ei ajoitettu heti siivouksen jälkeen, vaan tilat olivat usein 

niin sanotusti käytetyt ja tulokset käytönaikaisia. Tuloksista ilmeni, että suurim-

mat ongelmakohdat olivat ruokapöytien ja -tuolien sekä lelujen puhtaudessa. 

Kirjallinen lelujenpesusuunnitelma puuttui suurimmasta osasta päiväkoteja. 

Siivous jaettiin siivous- ja päiväkodin hoitohenkilöstön kesken, mutta pöytien 
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ja tuolien pyyhintä sekä leluhuolto kuuluivat useimmiten pelkästään hoitohen-

kilöstön vastuulle. Tulosten perusteella päiväkodeille suositeltiin esimerkiksi 

kirjallisen lelujenpesusuunnitelman laatimista. 

 

Myös Pohjois-Karjalan ympäristöterveys on toteuttanut valvonta-alueellaan 

päiväkotien hygieniaselvityksen selvittämällä käytönaikaista pintapuhtautta 

Hygicult TPC testillä sekä ATP-mittarilla. Tutkimukseen osallistui 21 päiväkotia 

ja tulosten mukaan jokaisessa oli puutteita hygieniakäytännöissä. Orgaanista 

ja mikrobiologista likaa löytyi niin ruokapöydistä ja -tuoleista sekä leluista ja 

WC-tiloista. Tutkimuksessa huomattiin myös, että lelujen pesuun ei ollut va-

rattu riittävästi resursseja, henkilökuntaa tai aikaa sekä lelujenpesusuunnitel-

mat olivat puutteelliset. Lisäksi pöytien pyyhintää toteutettiin osin useasti käy-

tetyin likaisin liinoin. (Sahioja 2017, 27–38.) 

 

Tampereella on toteutettu vuonna 2020 pintapuhtausprojekti, jossa päiväko-

deista sekä liikuntapaikoista, kouluista ja eskareista otettiin pintapuhtausnäyt-

teitä Hygicult TPC -testillä. 73 % otetuista päiväkotinäytteistä todettiin huo-

noiksi tai erittäin huonoiksi. Huonoja arvosanoja saivat erityisesti liikuntaväli-

neet esimerkiksi jumppapatjat ja kiipeilyseinät sekä muovista valmistetut lelut, 

tuolit ja pöytätasot. (Käsnänen 2020.)  

 

3.2 Lelujen ja pintojen puhdistus 

Päiväkodin lelujen ja pintojen säännöllisestä puhdistuksesta ja hygieniaoh-

jeista tulisi päiväkodeissa aina huolehtia säännöllisesti, eikä ainoastaan silloin, 

kun joku infektioepidemia on jo käynnissä. Tällä voidaan tehokkaasti ehkäistä 

epidemioiden puhkeamista. Ruokapöydät- ja tuolit tulisi puhdistaa aina ennen 

ruokailua ja sen jälkeen. Kaikki kosketuspinnat pitää puhdistaa päivittäin huo-

mioiden etenkin ne pinnat, jonne pienet lapset pääsevät koskemaan. Lisäksi 

päivittäin tulee huolehtia myös lattiapintojen sekä eteistilojen puhdistuksesta. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2005, 22–23.) 

 

Viikoittaisessa puhdistuksessa huomioidaan lasten liinavaatteet, joissa lapset 

nukkuvat päiväunensa päiväkodissa ollessaan. Jos liinavaatteet ovat henkilö-

kohtaiset, tulisi tyynyliina vaihtaa viikoittain ja muut liinavaatteet kahden viikon 

välein. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2005, 23.) 



14 
 

Suontamon (2018) mukaan päiväkodissa pienten lasten lelut pitäisi puhdistaa 

päivittäin ja isompien lasten kerran viikossa. Erityisesti ne lelut, jotka menevät 

lasten suuhun olisi tärkeä pestä päivittäin. Jos lelu ei ole pestävissä, se tulisi 

kierrättää eli laittaa lepoon 2–3 viikon ajaksi. Tänä aikana lelu ehtii kuivua ja 

sen pinnalla olevat mikrobimäärät vähenevät. Sosiaali- ja terveysministeriön 

ohjeessa neuvotaan lelujen syrjään laiton ajaksi muutamaa päivää, ei viikkoja, 

jonka aikana lelu ehtii kuivua. Kuitenkin kun leluja hankitaan, on tärkeä huomi-

oida niiden puhdistettavuus. Parhaimpia ja helpoiten puhdistettavia ovat lelut, 

jotka kestävät vesipesun. Mahdollisten kotoa tuotavien unilelujen pesu ja puh-

taus on kotien vastuulla. Likaantunut unilelu matkustaa lapsen mukana kotiin 

pestäväksi. Kotoa tuotavia unileluja tulee käyttää vain päiväkotien nukkumis-

aikoina. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2005, 23; Suontamo 2018.) 

 

4 TUTKIMUSAINEISTO JA MENETELMÄT 

4.1 Kouvolan kaupungin päiväkodit 

Vuoden 2009 alun kuntaliitoksen ansiosta Kouvolan kaupungista tuli Suomen 

11. suurin kaupunki, jossa on asukkaita hieman yli 81 000. Tällöin Kouvola-ni-

men alle liitettiin kuusi kuntaa. Tilastokeskuksen mukaan päiväkoti-ikäisiä lap-

sia (0–6-vuotiaita) oli Kouvolassa vuoden 2019 lopussa yhteensä 4 570 (Tilas-

tokeskus). Näistä lapsista 59,2 % osallistui Kouvolassa varhaiskasvatukseen 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos s.a). 

 

Kouvolan kaupungilla on omia päiväkoteja yhteensä 45, joiden lisäksi käy-

tössä on yksi päiväkotibussi ratkaisuna varhaiskasvatuksen tilantarpeeseen. 

Kaupungin omien päiväkotien lisäksi Kouvolassa on yksityisiä päiväkoteja eri 

päiväkotiketjuista yhteensä 15. (Kouvola s.a.) 

 

Tähän tutkimukseen valittiin kaikista Kouvolan alueen päiväkodeista yhteensä 

19 päiväkotia, joista 16 oli kaupungin omia ja 3 yksityistä päiväkotia. Yksityis-

ten päiväkotien valinnassa pyrittiin ottamaan tutkimukseen mukaan yksi päivä-

koti Kouvolassa toimivista eri päiväkotiketjuista. Tavoitteena oli suunnitellusti 

valita tutkimukseen päiväkoteja eri puolilta Kouvolan aluetta, jotta samalla tu-

lisi huomioitua mahdolliset alueelliset erot huomioiden vanhat kuntarajat. Li-

säksi tutkimukseen valikoitui mukaan ainoastaan päiväkodit, joilla oli alle 3-
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vuotiaita lapsia hoidettavana omissa ryhmätiloissaan. Tutkimuksessa mukana 

olleissa päiväkodeissa oli lapsia kaikki ikäryhmät huomioiden 1 226, joista alle 

3-vuotiaita oli yhteensä 204. 

 

4.2 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyön tutkimusaineisto kerättiin kahdessa vaiheessa syksyn 2020 ja 

kevään 2021 aikana. Ensimmäinen vaihe toteutettiin elo-syyskuussa 2020, jol-

loin tutkimuksessa mukaan olleisiin päiväkoteihin tehtiin puhelinhaastattelut (n 

= 19) liitteen 1 kyselylomakkeen mukaisesti, jonka jälkeen otettiin pintapuh-

tausnäytteet (n = 76). Toinen vaihe toteutettiin keväällä 2021 samoihin päivä-

koteihin ja ryhmätiloihin kuin ensimmäisessä vaiheessa. Tällöin haastattelut (n 

= 19) toteutettiin sähköpostitse liitteen 2 kyselylomakkeen mukaisesti. Haas-

tattelun jälkeen otettiin päiväkodeista uudet pintapuhtausnäytteet (n = 76). Yh-

teensä tässä opinnäytetyössä haastatteluja tehtiin 38 kappaletta ja pintapuh-

tausnäytteitä otettiin 152 kappaletta. 

 

4.2.1 Haastattelut 

Puhelimitse toteutettujen, päiväkodin johtajille suunnattujen ennakkohaastatte-

lujen avulla selvitettiin päiväkodin siivous- ja hygieniakäytäntöjä. Haastattelu-

lomakkeilla (liitteet 1 ja 2) kartoitettiin avoimin kysymyksin kokemuksia päivä-

kodin siivouksesta ja välisiivouksista, niiden toteutumisesta, lelujen pesusta 

sekä eri siivoustoimintojen vastuista ja toteutuksesta. Haastattelemalla myös 

selvitettiin, oliko siivouksessa havaittu puutteita, miten ja kuinka usein lelujen 

pesu toteutettiin päiväkodeissa ja oliko lelujen pesuille laadittu kirjallista lelu-

jenpesusuunnitelmaa. Toisen vaiheen kyselylomakkeessa selvitettiin lelujen 

pesun toteutumisen lisäksi ryhmien pöytien pyyhinnän käytäntöjä. Haastatte-

luja täydennettiin vielä päiväkotikäyntien yhteydessä ja samalla tarkistettiin en-

nakolta saatuja tietoja päiväkodin henkilökunnalta. 

 

4.2.2 Pintapuhtausnäytteet 

Pintapuhtausnäytteet otettiin Hygicult TPC -menetelmällä päiväkotien alle 3-

vuotiaiden ryhmätiloista. Päiväkoteihin mentiin ennalta ilmoittamatta näytteitä 

ottamaan joko aamupäivän tai iltapäivän aikana niin, että lapset eivät olleet 
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ryhmätiloissa sisällä syömässä tai nukkumassa. Jokaisella päiväkotikäynnillä 

pintapuhtausnäytteitä otettiin neljä kappaletta; yksi pöytäpinnasta, lattiapin-

nasta ja kahdesta lelusta. Näytteenottokohteet valittiin silmämääräisesti puh-

tailta pinnoilta ja ne valokuvattiin.  

 

Hygicult TPC -testi soveltuu hyvin kokonaisbakteerimäärien mittaamiseen ja 

puhtaustason arviointiin erityisesti sileiltä pinnoilta. Yleisimmin testiä käytetään 

puhdistuksen jälkeisen hygienian seurantaan, mutta tässä tutkimuksessa ei 

huomioitu sitä, milloin tila ja näytteenottokohde oli siivottu suhteessa näytteen-

ottoon. (Rahkio ym. 2013, 8.) 

 

Hygicult TPC -testin ajatuksena on kosketusmenetelmällä saada näyte näyt-

teenottokohdasta elatusaineelle painamalla elatusainelevyä kevyesti muuta-

man sekunnin ajan näytteenottokohtaan. Levyssä on kaksi puolta, joissa mo-

lemmissa on elatusainetta. On tärkeää, että näytettä otettaessa elatusainele-

vyt eivät kosketa muuta kohtaa kuin sitä, mistä näytettä halutaan ottaa. Käsi-

hygieniasta huolehtiminen näytettä otettaessa on myös huomioitava tarkasti. 

Elatusainelevyä tulee painaa tasaisesti, pitäen sitä paikallaan koko näytteen-

ottoajan, ettei elatusainetestilevy irtoa tai rikkoudu. Koko elatusainelevyn pin-

nan tulee koskettaa näytteenottokohtaa, jotta näytteestä tulee mahdollisim-

man edustava. Näytettä inkuboidaan eli kasvatetaan 3–5 vuorokautta huo-

neenlämmössä + 18–25 ˚C, minkä jälkeen testitulos luetaan laskemalla ela-

tusaineelle kasvaneet pesäkkeet tai vertaamalla tulosta testissä olevaan malli-

tauluun. (Rahkio ym. 2013, 12, 17–19.)  

 

Tässä tutkimuksessa Hygicult TPC -testin pesäkemäärät laskettiin kolmen 

vuorokauden inkuboinnin jälkeen, jonka jälkeen tulokset taulukoitiin. Laskemi-

nen uusittiin vielä viiden vuorokauden kasvatuksen jälkeen ja tulos muutettiin, 

jos pesäkemäärä oli merkittävästi lisääntynyt. Taulukointi ja tulosten analy-

sointi tehtiin tilastollisin menetelmin Excel-taulukko-ohjelman avulla. 

 

5 TULOKSET 

Tulosten mukaan Kouvolan päiväkotien alle 3-vuotiaiden lasten ryhmätilojen 

pintapuhtauden taso on tällä hetkellä hyväksyttävällä tasolla. Lelujen puhtaus 

paranee selkeästi, kun lelujen pesuun ja hygieniaan kiinnitetään enemmän 
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huomiota ja laaditaan kirjalliset lelujenpesusuunnitelmat säännöllisesti päivä-

kotiarjessa noudatettaviksi. 

 

5.1 Haastattelut 

Haastattelujen mukaan päiväkotien siivouksesta vastasi useimmiten puhtaus-

palvelutyöntekijä tai siivooja, mutta osassa päiväkoteja siivousvastuu oli päi-

väkotityöntekijällä. Päiväkotityöntekijän vastuulle usein kuului myös keittiötyöt 

eli esimerkiksi ruoan tarjolle laitto, aamu- ja välipalojen koostaminen sekä keit-

tiön siivous. Kirjalliset siivoussuunnitelmat oli laadittu kaikkiin tutkimuksessa 

mukana olleisiin päiväkoteihin. Päiväkotien ryhmätilat ehdittiin siivota päivittäin 

siivousaikojen vaihdellessa aamusta myöhäiseen iltapäivään, jolloin lapset oli-

vat jo poistuneet päiväkodista. Siivoussuunnitelmat oli usein sijoitettu siivous-

kärryihin, josta kenen tahansa olisi ne helppo löytää ja ohjelma olisi sijaisten-

kin saavutettavissa niin, ettei siivouksen taso heikkenisi vakituisen siivoajan 

poissaollessa.  

 

Kun ryhmän tiloissa syntyi sotkua tai likaisuutta esimerkiksi ruokailujen jäl-

keen, välisiivouksesta, esimerkiksi pöytien pyyhinnästä, vastuu oli joko päivä-

kotityöntekijällä tai ryhmän kasvatushenkilökunnalla. Päiväkotien kasvatus-

henkilökunta siivosi itse suurimman osan äkillisistä sotkuista, millä tarkoite-

taan ruokien ja juomien kaatumista tai läikkymistä, oksennuksia tai pissava-

hinkoja. Näitä vahinkoja varten jokaisissa ryhmätiloissa oli valmiina erillinen 

niin kutsuttu eritepakki, johon oli valmiiksi kerätty esimerkiksi puhdistusliinoja, 

kertakäyttöhanskoja, pesuainetta ja desinfiointiainetta suurempien vahinkojen 

nopeaa siivousta varten. 

 

Välisiivoukseen kuuluva pöytäpintojen pyyhintä tapahtui aina vähintään lou-

naan jälkeen, mutta myös askartelujen jälkeen ja joissakin päiväkodeissa 

myös ennen lounasta. Pöytien pyyhinnän jälkeen samalla liinalla pyyhittiin 

usein vielä lasten tuolit ja mahdolliset käsinojat. Pöytien pyyhinnässä käytettiin 

kaikissa tutkimuksessa mukana olleista päiväkodeista mikrokuituliinaa ja suih-

kepulloon laimennettua yleispuhdistusainetta. Tarvittaessa käytettiin desin-

fioivaa suihketta. Osassa päiväkoteja mikrokuituliinan sijasta käytettiin kerta-

käyttöistä, paperista käsipyyhettä pöytien pyyhintään. Puolet tutkimuksessa 
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mukana olleista päiväkodeista vaihtoivat mikrokuituliinan uuteen jokaisen käy-

tön jälkeen, kun toiset vaihtoivat liinan uuteen kerran päivässä, käyttäen sa-

maa liinaa useamman kerran päivän aikana. Pöytien pintapuhtaustulosten ja 

mikrokuituliinan vaihtovälillä ei löytynyt yhteyttä. Tulokset vaihtelivat hyvän ja 

erittäin huonon välillä huolimatta siitä, vaihdettiinko mikrokuituliina jokaisen 

käyttökerran jälkeen vai harvemmin.  

 

Haastattelemalla kartoitettiin myös siivouksen ongelmakohtia ja mahdollisia 

puutteita. Ainoastaan kahdessa tutkimuksessa mukana olleessa päiväkodissa 

ei koettu olevan minkäänlaisia ongelmia siivouksessa. Yleisimmäksi ongel-

maksi nousi ajanpuute. Työntekijät kokivat, ettei kunnolliselle siivoukselle ole 

varattu riittävästi aikaa tai henkilökuntaa. Ongelmakohdiksi nousivat myös sii-

voojan osapäiväinen työskentelyaika sekä sijaisten hankala saatavuus. Toi-

saalta myös sijaisten jatkuva vaihtuvuus koettiin hankalaksi. Tällöin siivouksen 

taso vaihteli paljon ja uudella siivoojalla meni kauemmin aikaa siivota itselleen 

uutta ympäristöä, jolloin jotain jäi helposti siivoamatta. Eräässä päiväkodissa 

sanottiin, että on päiviä, jolloin ei ketään tule siivoamaan. Lisäksi koettiin, että 

kaikki ylimääräinen, esimerkiksi lelujen pesu, vie aikaa perussiivoukselta eikä 

päiväkodin tiloja ehditä siivota kunnolla. 

 

Kaikissa päiväkodeissa oli lasten nukkumiseen käytössä lapsen henkilökohtai-

set liinavaatteet, jotka vaihdettiin 18:ssa päiväkodissa kerran ja yhdessä kaksi 

kertaa kuukaudessa. Kerralla vaihdettiin aina kaikki liinavaatteet, eikä esimer-

kiksi tyynyliinoja pesty muita liinavaatteita useammin. Kahdessa päiväkodissa 

liinavaatteiden pesu tapahtui päiväkodin omassa pyykinpesukoneessa ja 

muissa ne vietiin pesulaan. Satunnainen pikkupyykki pestiin näissäkin päivä-

kodeissa omassa pyykinpesukoneessa.  

 

Lelujen pesusta vastasivat useimmiten ryhmien päiväkotityöntekijät tai kasva-

tushenkilökunta. Lelujen pesuun osallistuivat myös mahdolliset päiväkodeissa 

määräaikaisesti työskentelevät palkkatukityöllistetyt, opiskelijat, harjoittelijat ja 

avustajat. Kahdessa päiväkodissa ei osattu sanoa, kenen vastuulla lelujen pe-

seminen oli. Aikaisemmin lelujen pesusta yksin vastuussa ollut henkilö oli lo-

pettanut työskentelyn kyseisessä päiväkodissa, eikä tämän jälkeen vastuita ja-

ettu toisille päiväkodin työntekijöille. 
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5.2 Pinta- ja leluhygienia 

Päiväkotien pintapuhtauteen ja päiväkotiympäristöön ei ole olemassa yksiselit-

teisiä ja virallisia raja-arvoja. Tässä tutkimuksessa käytettiin parturi-kampaa-

moiden toimenpiderajoja tulosten arvioinnissa (taulukko 1) Pintahygie-

niaoppaan mukaisesti (Rahkio ym. 2013, 41). Samoja raja-arvoja on käyttänyt 

esimerkiksi Käsnänen vuoden 2020 päiväkotien pintapuhtausprojektissaan. 

  

Taulukko 1. Hygicult TPC arvosana-asteikko pesäkemäärän mukaan 

 

 

Syksyn 2020 pintapuhtausnäytteiden tuloksista 22 % oli hyviä ja 34 % tyydyt-

täviä. Huonoja tai erittäin huonoja arvosanoja oli yhteensä 43 %. Näistä huo-

noja oli 25 % ja erittäin huonoja 18 %. Keväällä 2021 otetuista pintapuhtaus-

näytteistä 22 % oli hyviä, 49 % tyydyttäviä, 21 % huonoja ja 8 % erittäin huo-

noja. Keväällä 2021 hyvien ja tyydyttävien tulosten osuus kaikista näytteistä 

oli parantunut vuoden 2020 syksystä 15 %. (Kuva 1.) 

 

 

Kuva 1. Pintapuhtauden arvosanat eri mittauskerroilla 
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Kuva 2 kuvaa pintapuhtaustulosten jakautumista näyteryhmittäin eri näytteen-

ottoajankohtina. Likaisimpia olivat pöytä- ja lattiapinnat molemmilla näytteen-

ottokerroilla, mutta likaa löytyi myös leluistakin. Syksyllä 2020 otetuista lelu-

näytteistä huonoja tai erittäin huonoja tuloksia oli 35 %, mikä kevään 2021 tu-

loksissa oli parantunut 23 %:iin. Parannusta on tapahtunut syksystä 2020 kai-

kissa näyteryhmissä, kun tarkastellaan hyvän ja tyydyttävän suhdetta huo-

noon ja erittäin huonoon. Erittäin huonojen näytteiden osuus on laskenut kai-

kissa näyteryhmissä. Toisaalta hyvien tulosten osalta erityisen suuri parannus 

on tapahtunut pöytäpinnoilla, joiden näytteistä vain 11 % oli hyviä syksyllä 

2020, mutta keväällä 2021 hyviä oli 26 %. Lelujen puhtaus hyvien ja tyydyttä-

vien tulosten osalta oli parantunut merkittävästi kevääseen 2021 mennessä. 

 

 

Kuva 2. Pintapuhtausnäytteiden tulokset näyteryhmittäin eri näytteenottoaikoina 

 

Kun tarkastellaan pintapuhtauden tuloksia yksittäisinä tuloksina taulukoiden 2 

ja 3 mukaisesti, voidaan yksilöidä esimerkiksi leluryhmien, pintamateriaalien- 

tai yksittäisten päiväkotien tuloksia. Tulokset on eritelty taulukoihin päiväko-

deittain. Jokainen juokseva numero yksilöi tutkimuksessa mukana olleen päi-

väkodin. Sama numerointi yksilöi päiväkodin molemmilla näytteenottokerroilla. 

Taulukko 2 kuvaa syksyn 2020 ja taulukko 3 kevään 2021 pintapuhtausnäyt-

teiden tuloksia. 

 

Lelujen pintapuhtauden tuloksissa likaisimpia olivat erilaiset jumppa- ja urhei-

lulelut, pallot sekä jumppamatto. Tulokset olivat samansuuntaiset molemmilla 
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näytteenottokerroilla. Tulosten mukaan kirjat olivat useimmiten kaikista puh-

taimpia. Taulukkojen 2 ja 3 tarkastelussa näkyy selkeästi yleinen pintapuhtau-

den paraneminen näytteenottokertojen välillä. Syksyllä 2020 otetuista näyt-

teistä 9 päiväkotia sai erittäin huonoja tuloksia joko yhden tai useamman. Ke-

väällä 2021 puhtaus oli parantunut niin, että erittäin huonoja tuloksia sai enää 

viisi päiväkotia. Toisaalta kahdessa päiväkodissa lattiapintojen sekä yhdessä 

pöytäpintojen puhtaus pysyi erittäin huonona molemmilla näytteenottokerroilla. 

Yhden päiväkodin lelun pintapuhtaus on molemmilla näytteenottokerroilla py-

synyt erittäin huonona. Tässä tapauksessa syksyn 2020 näyte otettiin pallosta 

ja kevään 2021 näyte otettiin jumppapatjasta. 

 

Taulukko 2. Pintapuhtausnäytetulokset näyteryhmittäin syksyllä 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pöytäpinta Lattiapinta Lelu 1 Lelu 2

1 69 78 koiralelu 10 muovinen palikka >100

2 38 45 leikkitalo 41 auton kylki 10

3 >100 64 parkkitalo 34 Dublo 46

4 48 10 Dubloauto 6 Rattilelun puhelin 43

5 >100 >100 pallo >100 maatila 7

6 22 >100 auton keula 5 puupalikka 21

7 78 >100 palapeli 81 jumppamatto >100

8 55 >100 muovinen palikkalaatikko 8 kirja 6

9 90 25 Legoauto 39 kirja 9

10 13 34 nukkevauvan vatsa 8 muovinen omena 27

11 28 39 parkkitalo 53 Rattilelun puhelin 42

12 >100 35 pallo 75 Duplotorni 55

13 16 34 kirja 14 nuppipalapeli 84

14 81 14 pallo >100 auto 23

15 >100 >100 vauvan nappulalelu 59 auton katto 51

16 10 44 nuppipalapeli 45 jumppamatto 60

17 87 77 parkkitalo 59 muovihaarukka 21

18 26 11 muovinen keinuhevonen 35 Dublopalikka 8

19 >100 54 nukkevauvan pää 5 parkkitalo 35
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Taulukko 3. Pintapuhtausnäytetulokset näyteryhmittäin keväällä 2021 

 

 

Syksyllä 2020 ainoastaan neljässä päiväkodissa oli käytössä kirjallinen lelu-

jenpesusuunnitelma, jota toteutettiin säännöllisesti. Näistä suunnitelmista kah-

teen oli leluille suunniteltuna viikoittainen pesurytmi, kun kahdella muulla päi-

väkodilla suunnitelmana oli pestä lelut kerran kuukaudessa. Lelujen puhdista-

misen käytännöt syksyllä 2020 on kuvattu taulukossa 4, jossa yhdellä päivä-

kodilla voi olla käytössä useampia erilaisia toimintatapoja käytössään. Tulos-

ten mukaan leluja pestiin pääasiassa silloin, kun ehditään, mutta pyrkimys oli 

myös toteuttaa lelujen pesua loma-aikoina tai muutaman kerran vuodessa. 

Erilaisten epidemioiden kerrottiin tehostavan lelujenpesua. 

 

Taulukko 4. Lelujenpesukäytännöt syksyllä 2020 

Lelujen puhdistaminen Yhteensä (n) 

Tarpeen mukaan/jos on aikaa/kun ehtii 15 

Kesäisin  3 

2x vuodessa 1 

1x kuukaudessa 3 

Säännöllinen viikoittainen pesurytmi 2 

Epidemiat tehostavat 13 

 

Pöytäpinta Lattiapinta Lelu 1 Lelu 2

1 76 19 Nuppipalapeli 21 Painelulelu 24

2 9 29 Puulaiva 27 Nukkevauva 14

3 >100 19 Auto 17 Dublopalikka 6

4 17 44 Painelulelu 12 Kirja 15

5 27 >100 Jumppapatja >100 Omena muovinen 7

6 46 37 Parkkitalo puinen 38 Auto 25

7 7 35 Puupalikka 28 Jumppamatto 27

8 64 >100 Saha 21 Parkkitalo 73

9 53 37 Ratapala muovi 36 Leikkikeittiö 25

10 13 46 Parkkitalo  67 Muovinen vasara 10

11 >100 74 Rattilelun puhelin 72 Jumppatyyny 88

12 15 5 Liukumäki 21 Nuken sänky 9

13 14 91 Puinen auto 28 Muovinen auto 19

14 35 5 Rattilelun ratti 9 Traktori 42

15 18 29 Lelutalon katto 65 Nuken pää 16

16 52 24 Jumppamatto >100 Kirja 58

17 19 78 Lattiapatja 72 Dublopalikka 27

18 65 66 muovinen keinuhevonen 37 Dubloauto 20

19 22 21 Dublo-auto 8 Painelulelu 9
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Lelujen pesua oli huomattavasti muutettu kevääseen 2021 mennessä. 16 päi-

väkotia oli laatinut kirjallisen lelujenpesusuunnitelman, jota pyrittiin noudatta-

maan säännöllisesti. Ainoastaan kolmelta suunnitelma puuttui. Myös lelujen 

pesemisen säännöllisyyttä oli päiväkodeissa muutettu niin, että 14:ssä päivä-

kodissa leluja pestiin viikoittain. Lisäksi pyrittiin vielä siihen, että pienten ryh-

mässä suuhun menneet lelut vietiin pesuun aina leikin jälkeen. Ainoastaan 

yksi päiväkoti pesi lelujaan ehtiessään tai tarpeen mukaan. Kahdessa päivä-

kodissa leluja pestiin kuukausittain tai joka toinen kuukausi. Kaikissa päiväko-

deissa kerrottiin epidemioiden tehostavan ja tarkentavan pesua entisestään. 

(Taulukko 5.)  

 

Taulukko 5. Lelujenpesukäytännöt keväällä 2021 

Lelujen puhdistaminen Yhteensä (n) 

Tarpeen mukaan/jos on aikaa/kun ehtii 1 

Joka toinen kuukausi 2 

Kuukausittain 2 

Viikoittain, suussa olleet heti pesuun 14 

Epidemiat tehostavat 19 

 

Ennen syksyn 2020 näytteenottoa vain neljä päiväkotia oli pessyt lelunsa vii-

kon sisällä, yhdeksän päiväkotia viimeksi joskus kesällä ja viisi maalis-touko-

kuun aikana. Yksi päiväkoti ei osannut sanoa, milloin lelut oli viimeksi pesty. 

Päiväkodeista kahdella oli käytössä lelujen kierrätys. Lelujen kierrätyksessä 

vain osaa leluista pidetään kerrallaan leikissä, osa on pesussa ja osaa leluista 

pidetään pesun jälkeen varastossa, mistä ne menevät leikkiin vasta, kun lei-

kissä jo olleet lelut vuorostaan lähtevät pesuun. Kevään 2021 näytteenottoa 

edeltävästi 12 päiväkodissa lelut oli pesty viimeisen viikon aikana, kolmessa 

päiväkodissa kaksi viikkoa ja kahdessa kaksi kuukautta aikaisemmin. Kaksi 

päiväkotia ei osannut sanoa, milloin lelut oli viimeksi pesty. Lelukierto oli käy-

tössä nyt 10 päiväkodissa. 
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Syksyllä 2020 lelujen pesutapa valittiin lelumateriaalin mukaan. Kahdessa päi-

väkodissa oli olemassa erillinen lelujenpesukone. Useimmiten käytettiin päivä-

kodin pyykinpesukonetta (n = 16), jossa pestiin lelujen lisäksi muutakin päivä-

kodissa syntyvää pyykkiä. Seuraavaksi yleisin pesutapa oli käsinpesu ja taso-

kuivaus (n = 15). Kovia leluja laitettiin myös päiväkodin keittiön tiskikoneeseen 

veden vaihdot huomioiden (n = 9). Joitakin vaikeasti puhdistettavia leluja pyy-

hittiin mikrokuituliinalla ja pesuaineella ja osa isommista leluista suihkutettiin 

päiväkodin suihkutiloissa ja jätettiin kuivumaan (n = 9). Yhdessä päiväkodissa 

käytettiin lelujen ja tekstiilien puhdistukseen höyrypesuria. Muutamissa pai-

koissa leluja puhdistettiin laittamalla lelu syrjään ”jäähylle” muutamaksi vii-

koksi. 

 

Keväällä 2021 lelujen pesemiseen oli kehitetty uusia toimintatapoja syksyn 

2020 pesutapojen lisäksi. Osassa päiväkoteja oli käytössä desinfiointiaines-

pray tykki, jolla suihkutettiin desinfiointiainetta lelujen päälle ja lelut jätettiin 

kuivumaan. Käyttöön oli otettu myös erilaisia painepulloissa olevia desinfiointi-

aineita, joiden suihkutuksen jälkeen lelujen pinta pyyhittiin liinalla puhtaaksi. 

Käytössä oli myös muutamia höyrypesureita. Lisäksi päiväkodeissa oli pois-

tettu hankalasti puhdistettavia leluja käytöstä, jotta pesumäärä olisi pienempi 

ja samalla oli pyritty jättämään käyttöön leluja, jotka kestäisivät vesipesun. Le-

puutuksen, eli lelun jäähylle laiton, sekä lelukierron käyttö oli myös lisääntynyt. 

 

Lelujen pesun suurimpana ongelmana pidettiin keväällä 2021 edelleen ajan 

puutetta ja henkilöstön vähyyttä. Lisäksi lelujen pesu koettiin suuritöiseksi, 

etenkin kuivatus vei aikaa, sillä esimerkiksi Legoja täytyy käännellä taso-

kuivauksen aikana useasti. Lelujen pesun säännöllinen lisääminen oli aiheut-

tanut myös joidenkin lelujen ja niiden pintojen hajoamista ja halkeilua. Etenkin 

puulelujen pinnat alkoivat runsaiden pesukertojen jälkeen halkeilla ja hilseillä. 

Pinnat rikkoituivat helposti myös joissakin muovileluissa. Oli myös huomattu, 

että esimerkiksi Legon Dublo-palikat eivät kestäneet konepesua, vaan palikoi-

den liitokset väljenivät ja värit haalenivat. 
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6 POHDINTA 

Päiväkodeille lähetettiin syksyn 2020 pintapuhtausnäytteiden tuloksista tarkas-

tuskertomukset, joissa päiväkoteja velvoitettiin kirjallisten lelujenpesusuunni-

telmien laatimiseen. Kevääseen 2021 mennessä 15:llä päiväkodilla oli kirjalli-

nen lelujenpesusuunnitelma laadittuna ja aktiivisessa käytössä, kun syksyllä 

2020 näitä päiväkoteja oli vain neljä. Kevään 2021 tuloksissa näkyykin hyvin 

lelujenpesun tehostuminen ja toteutumisen onnistuminen päiväkotiarjessa.  

 

Tämän opinnäytetyön kirjallisuuskatsauksen perusteella pintapuhtaus on hei-

koin lelujen ja liikuntaan käytettävien lelujen osalta. Näiden lisäksi likaisia pin-

toja voi löytyä myös pöytäpinnoilta, joiden ääressä syödään ja askarrellaan. 

Siivouksen ja erilaisten pintojen puhdistamisen ongelmana on usein mainittu 

ajanpuute. Tämän tutkimuksen tulokset olivat hyvin samansuuntaisia kuin ai-

kaisemmissa tutkimuksissa, vaikkakin tässä tutkimuksessa likaisimmat pinnat 

löytyivät pöytä- ja lattiapinnoilta eivätkä leluista. Leluista likaisimpina korostui-

vat jumppa- ja liikuntalelut ja -välineet molemmilla näytteenottokerroilla, joten 

vaikuttaa siltä, että niiden puhdistamiseen ja puhdistamisvastuisiin tulee jat-

kossakin vielä kiinnittää enemmän päiväkodeissa huomiota. Myös Kouvolan 

terveysvalvonnan tulee jatkossa edistää esimerkiksi tulevissa yhteistyöpalave-

reissaan varhaiskasvatuksen ja puhtauspalveluiden kanssa tämän leluryhmän 

hygieniakäytäntöjä ja huolehtia, että säännöllinen puhdistaminen tulee huomi-

oiduksi päiväkodin omavalvonta- ja lelujenpesusuunnitelmissa. 

 

Liikunta- ja jumppalelut ja -välineet ovat usein päiväkodin eri ryhmien yhteis-

käytössä, eikä niitä osata siivouksessa tarpeeksi huomioida. Selkeää työnja-

koa ei monessakaan päiväkodissa ole vieläkään siitä, kenen vastuulle näiden 

lelujen ja välineiden puhdistaminen kuuluu. Yhdessä tutkimuksessa mukana 

olleessa päiväkodissa ei kukaan puhdistanut lattialla lojuvia jumppamattoja, 

vaikka ne olivat päivittäisessä käytössä. Keväällä 2021 laadituissa lelujenpe-

susuunnitelmissa liikunta- ja jumppalelut oli kuitenkin huomioitu, mutta kuiten-

kin pesu oli suunniteltu hyvin yleisellä tasolla toteutettavaksi. Vastuu puhdis-

tuksesta oli määritelty usein kyseistä lelua käyttäneelle ryhmälle ja puhdistuk-

sen tuli tapahtua heti käytön jälkeen. Epäilen, että ryhmien aikuisille jäisi tarvit-

tavaa aikaa jäädä lasten kanssa välittömästi jumppaleluja puhdistamaan. To-
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dennäköisesti tällä tavoin ne helposti unohtuvat puhdistaa, kun kiire, muu toi-

minta ja seuraava aktiviteetti vie huomion muualle. Mietin, miten toimitaan, jos 

puhdistamista ei ehditäkään tehdä heti liikuntahetken päätyttyä. Mielestäni 

jumppa- ja liikuntalelujen puhdistamiseen tulisi kiinnittää jatkossa enemmän 

huomiota, jotta myös niiden pintapuhtaus saataisiin hyväksyttävälle tasolle. 

 

Loppuvuodesta 2020 julkaistiin syksyn 2020 tulokset, joiden pohjalta terveys-

valvonta piti yhteistyöpalaverin Kouvolan kaupungin puhtauspalvelujen ja var-

haiskasvatuksen kanssa. Vaikka haastattelujen perusteella näyttikin siltä, että 

päiväkodeissa ei kirjallisia lelujenpesusuunnitelmia ollut, selvisi, että yleisellä 

tasolla kaikille päiväkodeille oli laadittu yhteinen lelujenpesun ohjeistus kau-

pungin varhaiskasvatuksen infektiotautien ehkäisy- ja hygieniaohjeeseen. 

Siinä ohjataan, että ne lelut, jotka menevät lapsen suuhun ja kestävät vesipe-

sun, tulee pestä päivittäin tiski- tai pyykinpesukoneessa. Vastaavasti ne lelut, 

jotka eivät mene suuhun, tulisi puhdistaa kerran viikossa pyyhkimällä tai asti-

anpesu- tai pyykkikoneessa. Lasten omien unilelujen puhtaudesta huolehtivat 

vanhemmat. Tätä ohjetta ei osattu kuitenkaan huomioida päiväkotiarjessa. Il-

meisesti lyhyt lelujenpesuohje häviää helposti muun toteutetun hygieniaohjeis-

tuksen sekaan ja toisaalta, yleisellä tasolla laadittua suunnitelmaa on hankala 

noudattaa päiväkotien erilaisten toimintatapojen ja arjen käytäntöjen takia. 

Siksi on mielestäni tehokkaampaa jokaisen päiväkodin laatia oma, omiin toi-

mintatapoihin soveltuva lelujenpesusuunnitelma, jonka saa paremmin näky-

väksi ja jota on helppo noudattaa erilaisine aikataulutuksineen.  

 

Lasten sänkyjen liinavaatteita vaihdettiin tutkimuksessa mukana olleissa päi-

väkodeissa yhdestä kahteen kertaan kuukaudessa. Sosiaali- ja terveysminis-

teriön vuoden 2005 ohjeen mukaan lasten henkilökohtaiset liinavaatteet tulee 

huomioida päiväkotien viikoittaisessa puhdistuksessa niin, että tyynyliinat tulisi 

vaihtaa viikoittain ja muut liinavaatteet kahden viikon välein. Liinavaatteet oli 

myös huomioitu Kouvolan kaupungin varhaiskasvatuksen infektiotautien eh-

käisy- ja hygieniaohjeessa. Siinä on ohjeistettu, että tyynyliinat vaihdetaan 

kahden viikon välein ja muut lakanat kerran kuukaudessa. Tarvittaessa vaihto 

voidaan tehdä useammin. Kumpikaan ohje ei tutkimuksessa mukana olleista 

päiväkodeista täysin toteutunut, sillä tyynyliinoja ei päiväkodeissa eritelty 

muista liinavaatteista, vaan kaikki liinavaatteet vaihdettiin aina kerralla, useim-

miten kerran kuukaudessa.  
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Lika toimii siis mikrobien kasvualustana ja ravintona ja siksi päivähoidon eri 

kohteiden puhdistamiseen ja puhtauteen tulisi kiinnittää erityistä huomiota.  

On muistettava, että tässä tutkimuksessa ei kuitenkaan puhdasta tulosta ha-

ettu, koska kohderyhmäksi oli valittu alle 3-vuotiaat, jotka useimmiten vielä tu-

tustuvat ympäristöönsä käsin ja suullaan. On tärkeää muistaa, että tämän tut-

kimuksen tulokset ovat suuntaa antavia ja kuvaavat lähinnä lasten käytössä 

olevien pintojen puhtauden käyttöaikaista tilannetta päiväkodeissa.  

 

Toisaalta joidenkin tulosten perusteella voidaan tehdä varovaisia johtopäätök-

siä. Niiden päiväkotien, joiden lattia- ja pöytäpintojen puhtaus pysyi molem-

milla näytteenottokerroilla erittäin huonona, tulokseen vaikuttivat todennäköi-

sesti valitut pintamateriaalit niin pöydissä kuin lattiallakin. Näissä päiväko-

deissa kyseisten tasojen materiaaliksi oli valittu hyvin uritettua puuta tai lami-

naattia. Uraisuus kerää tutkimusten mukaan helposti likaa itseensä ja on han-

kala pitää puhtaana. Muita johtopäätöksiä ei siivouksen laadun toteutumisesta 

tai riittävyyden näkökulmasta voi kuitenkaan tehdä, sillä tilat ja pinnat, joista 

näytteet otettiin, olivat käytettyjä, eivätkä juuri puhdistettuja. Päätelmiä ei voi 

tehdä myöskään siitä, kuinka paljon pintapuhtausnäytteiden mikrobipesäk-

keissä on tauteja aiheuttavia patogeenejä. Tässä tutkimuksessa ei eritelty tai 

selvitetty näytteiden mikrobikantoja.  

 

Tutkimushypoteesina oli, että lelut olisivat päiväkotien likaisimpia pintoja, 

mutta yllättäen syksyn 2020 tulosten perusteella likaisimpia olivatkin pöytäpin-

nat. Pöytäpinnat olivat tuloksiltaan jopa lattiapintoja huonompia. Tällöin pöy-

tienpyyhintäkäytäntöjä ei tutkimusaineistossa mietitty ja siksi tätä selvitettiin 

vasta keväällä 2021. Kevään 2021 tuloksissa pöytäpintojen puhtaus olikin sel-

keästi parantunut. Syynä tähän voi olla ihan yleisellä tasolla tapahtunut hygie-

niakäytäntöjen tehostaminen samalla, kun päiväkodeissa on tehostettu lelu-

jenpesua. On ehkä kokonaisuutena mietitty tarkemmin, mihin lapset koskevat.  

 

Varhaiskasvatuksen infektiotautien ehkäisy- ja hygieniaohjeessa ei ole mainin-

taa pöytien pyyhinnästä, vaikka se onkin usein ryhmien kasvatushenkilökun-

nan vastuulla. Sosiaali- ja terveysministeriön ohjeen (2005, 22–23) mukaan 

ruokapöydät tulisi puhdistaa aina ennen ruokailuja ja ruokailujen jälkeen. 

Useimmissa päiväkodeissa pöydät pyyhittiin ainoastaan ruokailujen jälkeen, 
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joten pöytien pyyhintään myös ennen ruokailua tulisi jatkossa kiinnittää enem-

män huomiota. Pöytäpintojen puhtaudella on vaikutusta infektioiden syntyyn ja 

siksi olisi hyvä miettiä paitsi pyyhintärutiineja myös pyyhintään käytettävän lii-

nan puhtautta ja vaihtoväliä. Toisaalta jos samaa liinaa käytetään useamman 

kerran päivän aikana, on tärkeä huomioida liinan ilmava kuivatus käyttöjen vä-

lillä niin, ettei sitä heitetä märäksi mytyksi tiskipöydän nurkkaan. Hyvä olisi 

myös kirjata ohjeet ylös päiväkotien yleisiin hygieniaohjeisiin. Pöytäpinnat ovat 

kuitenkin pintoja, joita lapset paljon koskettelevat ja joiden ympärillä vietetään 

paljon aikaa päiväkotiarjessa syöden ja askarrellen.  

 

Päivähoitolasten sairauspoissaolopäiviä voidaan tehokkaasti vähentää erilai-

sia hygieniakäytäntöjä parantavilla toimilla. Tehokkaina keinoina on todettu 

olevan esimerkiksi siivoustason nostaminen sekä päiväkoti- ja siivoushenki-

löstön hygieniakäytänteiden kouluttaminen. Jatkossa olisi tärkeää, että koko 

päiväkotihenkilökunta sitoutuisi yhteisiin sääntöihin, toimintatapoihin ja hygie-

niaohjeisiin. Toisaalta täytyy kuitenkin muistaa, että kaikenlainen siivoaminen 

vaatii riittävästi henkilöstöresursseja, sillä esimerkiksi lelujenpesua tai muita 

hygieniakäytäntöjen tehostamisia ei tietenkään voi toteuttaa lastenhoidon kus-

tannuksella. Lisäksi on muistettava, että mikrobit kuuluvat ihmisten elinympä-

ristöön myös päiväkodeissa. Tarkoitus ei ole luoda lapsille täysin bakteeritonta  

päiväkotiympäristöä, sillä elinympäristön mikrobeilla on tärkeä rooli esimer-

kiksi lasten vastuskyvyn kehittymiselle.  

 

Lelujen määrään ja niiden valmistusmateriaaleihin sekä puhdistettavuuteen tu-

lisi kiinnittää huomiota. Lelukierto on näppärä keino tuoda lapsille leikkiin niin 

sanottuja uusia leluja, kun kaikki päiväkodin lelut eivät ole koko ajan tarjolla. 

Myös järkevät materiaalivalinnat voivat helpottaa ja nopeuttaa lelujen pesua. 

On helpompaa ja nopeampaa pestä lelu, joka on materiaaliltaan sellainen, 

että se kestää konepesua, kuin että lelua liotetaan ja harjataan, huuhdellaan, 

kuivataan ja käännellään tasoilla pidemmän aikaa. Käsinpesu vie lähes aina 

kauemmin henkilökunnan aikaa kuin koneellinen pesu valmiine pesuohjelmi-

neen. Lelun syrjään laitto niin sanotusti kuivumaan, on myös hyvä keino vä-

hentää lelujen mikrobikuormaa. Harmillisesti kevään 2021 tuloksissa huomat-

tiin, että kaikki lelut eivät kestä jatkuvaa pesemistä ja niiden pinnat rikkoontu-

vat. Rikkoontuneet pinnat keräävät likaa ja on hankala puhdistaa ja siksi pinta-

rikkoiset lelut tulee poistaa käytöstä ja hävittää. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Koska tutkimuksessa mukana olleet tilat olivat leikityt, odotettavissa ei ollut 

niin sanotusti puhtaita tuloksia. Tarkoitus olikin selvittää käytön aikaista pinta-

hygienian tasoa eli sitä, minkä puhtaustason tiloissa lapset päivänsä päiväko-

dissa viettävät. Tämän takia pintapuhtausnäytteitä ei otettu juuri puhdistetuilta 

pinnoilta. Tutkimuksessa saadut tulokset kuvaavat hyvin päiväkotiarkea, mutta 

myös sitä, että puhtauteen voidaan vaikuttaa hygieniakäytäntöjä muuttamalla.  

Kiinnittämällä päiväkodeissa huomiota omiin hygieniakäytäntöihin sekä yhden-

mukaistamalla toimintatapoja, voidaan vaikuttaa tehokkaasti päiväkodin pinta-

hygieniatasoon.  

 

Kirjallinen lelujenpesusuunnitelma toimii hyvänä keinona tehostaa ja säännöl-

listää lelujenpesua. Kun pesun toteutumista tämän lisäksi myös kirjallisesti 

seurataan, ei lelujenpesukerrat pääse kiireisessä päiväkotiarjessa unohtu-

maan. Satunnaiset unohdukset säännöllisessä pesurytmissä ovat hyväksyttä-

viä, mutta ei niin, että leluja pestään vain silloin, kun ehditään. Siivous- ja pe-

susuunnitelmia noudattamalla saadaan pintapuhtaus helposti hyväksyttävälle 

tasolle. 

 

Jatkotutkimusaiheena voisi selvittää muiden Kouvolan päiväkotien pintapuh-

tauden tasoa. Toisaalta olisi myös mielenkiintoista selvittää, miten uudet lelu-

jenpesukäytännöt toimivat, saako esimerkiksi desinfiointispraytykillä aikaan 

tarpeeksi puhdasta tulosta. Vastaavan tutkimuksen voisi tulevaisuudessa to-

teuttaa myös vanhempien lapsiryhmien tiloihin ja selvittää onko eroa eri ikä-

ryhmien käytönaikaisessa pintapuhtaudessa. Olisi myös mielenkiintoista sel-

vittää, mitä ja minkä tyyppisiä mikrobeja pinnoilla kasvaa, kuinka moni niistä 

on patogeeninen. 

 

Kouvolassa ei aikaisemmin ole vastaavaa päiväkotien pintahygieniatutkimusta 

toteutettu. Syksyn 2020 tulokset on raportoitu päiväkoteihin, medialle sekä tu-

loksista on pidetty yhteistyöpalaveri Kouvolan kaupungin puhtauspalvelujen ja 

varhaiskasvatuksen kanssa. Tutkimuksen ensimmäisen vaiheen tulosten poh-

jalta on pidetty luento Ympäristö ja Terveys -lehden järjestämillä Terveysval-
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vonta palveluasumisessa ja päiväkodeissa -koulutuspäivillä 28.1.2021. Ke-

vään 2021 tulokset raportoidaan samoille toimijoille kuin ensimmäisellä ker-

ralla. 
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Liite 1/1 
Syksyn 2020 haastattelulomake: 
 
 
Päiväkoti: ____________________ Pvm: ___________ 

Päiväkodin edustaja: _________________ Kello: _________ 

Tarkastaja: Saara Söderlund  

 

 

Lasten lukumäärä (koko talo/alle 3v): ______/________  

Pienten ryhmä (nimi, lapsien 

määrä):__________________________/__________ 

 

Siivouksesta vastaa (perussiivous): 

______________________________________ 

Välisiivoukset: __________________________ 

Siivousohjelma ja sen noudattaminen: 

______________________________________________________________  

Onko siivouksessa ongelmia/puutteita: 

______________________________________________________________

Tilojen siisteys: ________________________________ 

Tilat siivottu viimeksi: _____________________________________________ 

 

Lelujen puhdistuksesta vastaa: 

______________________________________________________________ 

Kuinka usein lelut puhdistetaan: 

______________________________________________________________ 

Miten lelut puhdistetaan (kovat ja pehmeät): 

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

____________________________________ 

Onko käytössä leluille pesukone: 

____________________________________ 

Lelut pesty viimeksi: __________________________________________  
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               Liite 1/2 

 

     kyllä ei 

 

Siivousvälineille ja puhdistusaineille erillinen tila    

 varsiteline  vesipiste   kaatoallas 

 hyllytilaa   poistoilma  kuivatusteline 

 

Tarvikkeille riittävästi säilytystilaa    

 

Siivousvälineiden huolto ja puhdistus: 

______________________________________________________________ 

Tekstiilien pesu (verhot, matot): 

______________________________________________________________ 

Lakanoiden ja tyynyliinojen pesu ja vaihtoväli: 

______________________________________________________________

Pyykinpesu- ja kuivatustila: 

______________________________________________________________ 

 

 

Pintapuhtausnäytteet (pöytäpinta, lattiapinta leikkihuone, 2x lelu): 

1. ______________________ 3. ____________________ 
2. ______________________ 4. ____________________ 
 

 

Tulokset toimitetaan myöhemmin sähköpostiosoitteeseen: 

____________________ 

 

 

Lisähuomioita: 

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

________________________________________ 
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             Liite 2 
 
Kevään 2021 haastattelulomake: 
 
 
Päiväkoti: ____________________  Pvm: ___________ 

Päiväkodin edustaja: _________________ Kello: _________ 

Tarkastaja: Saara Söderlund  

 

Lelujenpesuohjelma:          kyllä ei 

Kuinka usein lelut puhdistetaan:  

Lelujen pesusta vastuussa:  

Lelujenpesuohjelman toteutuminen:      kyllä  ei 

Pidetäänkö lelujen pesusta kirjaa?:    kyllä  ei 

  

Toteutumisen haasteet/ongelmakohdat (jos on): 

 

Lelut pesty viimeksi: __________________________________________  

 

 

 

Pöytäpinnan pesuohjeet: 

   

Pöytäpinnan pesusta vastuussa:  

 

Pöytäpinnan pesuaineet:  

Pöytäpinnan pesuvälineet (esim. rätti), puhdistus ja vaihtoväli: 

 

 

 

 

 

Pintapuhtausnäytteet (pöytäpinta, lattiapinta leikkihuone, 2x lelu): 

1. ______________________ 3. ____________________ 

2. ______________________ 4. ____________________ 

 
 


